
RUA DR. ALCÍNIO AUGUSTO SAMPAIO 

Decreto n2 3703 de 14-10-1970 . 

Formada pela rua 7 do Jardim Conceição 

Início na rua Antonio Pavin 

Término na rua Miguel Arnaldo Anderson 

Jardim Conceição 

OUs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 0- 

restes Quércia. 

DR. ALCÍNIO AUGUSTO SAMPAIO 

Alcínio Augusto Sampaio nasceu em Campinas em 14-janeiro-1895 

e faleceu em Campinas em 05-maio-1967* Era filho de José Augusto Sam 

paio e Bráulia Cassiano Sampaio e foi casado com Maria Isahel Fonse- 

ca Sampaio. Bacharelou-se em Direito pela Faculdade de Direito de Ni 

terói, em 02-dezemhro-1933* Durante muitos anos foi Oficial do Regis 

tro Civil do 22 Subdistrito de Campinas (Cartorio de Santa Cruz),oca 

siãoque teve importante colaboração na reforma da legislação dos re- 

gistros públicos, em que há dispositivos referentes ao registro civil 

de sua autoria ou inspiração. Em 21-junho-1956 foi nomeado escrivão 

do Cartorio do 32 Ofício Criminal da Comarca de São Paulo. Por permu- 

ta, foi removido em 08-nòvembro-1956 para o Cartorio Criminal e de Me_ 

nores desta Comarca, cargo em que se aposentou em 1961. 



RUA I)R. AICÍRIO AUGUSTO SAIíPAIO 

1 y-O 7"^'', •«.* 0 j •' « .» ;« 

. 7(1 y,/..y , V, * 

kví' 

'1 • '«J* * \ 

ufe... í;-] 

í -.'•-'V . - M,' 

. , < L t»*/* 

DECRETO N.o 3703, DE 14 DE OUTÜBRO DE 1970 

Denomina "Alcínio.Augusto Sampaio" uma rua da cidade 
de Campinas. ' 

• "V» 

O prefeito, municipal de Campinas, usando das atribuições que 

lhe confere o item XIX, do nrti-o M, do Decreto Lei Complementar n.o 
S), de 31 de dezembro de 1969 (Lei Organica.dos Ivj.unicip.c-). . 

•' • • DE CR E T A 

Artigo-1. o — Fica denominada "DR. ALCiNIO AUGUSTO SMI- 
•PAIO", â Rua 7, do Jardim Conceição, com início na Rua 1 e termino 
na divis^^0^^n£3te decreto entrará em vigor na data de suapu- . 

blicação, revogadas as disposições em contrario. 

Campinas, 14 de outubro de 1970.. , 

.' " ' DR. ORESTES QUÉRCIA - 
*. . ' " PREFEITO MUNICIPAL ■ 

; ' ENG. JÚLIO CÉSAR PILENSO 
r SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

„ ' • DR.. JOÃO BAPTISTA- MORAXO 
. - • SEC,' DOS .NEGÓCIOS JURÍDICOS • 

■ • ' Redigido na^ Secretaria dos Negócios' Jurídicòs (Consultoria Ju- 
rídica), da Prefeitura Municipal de Campinas datilograiado por mirm 
Jeanete Anarecida Calil, -assistente de aavegado e publicado no Serviço 
de Expediente do Gabinete do Prefeito, em 14 de outubro de 19(0. 

. ... GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE • • 
• • ;• .CHEFE DO GABINETE :  



vi 

DR. ALCÍNIO AUGUSTO SALEFAIO 

Nasceu em Campinas a 14 de janeiro de 1895, filho de José 

Augusto Sampaio e de d, Bráulia Cassiano Sampaio» 

Foi casado com d. Maria Isahel FonsecaSampaio. 

Daleceu em 5 de maio de 1967, em Campinas. 

Bacgarelou-se em Direito pela Faculdade de Direito de ^Nite— 

rái, em 2 de dezembro de 1933. 

Foi Oficial do Registro Civil do 22 Suhdistrito desta cida- 

de (Cartorio de Santa Cruz) 

Foi nomeado em 21.6.56 escrivão do Cartorio do 32 Ofício 

Criminal da Comarca de S.Paulo. * j 

Por permuta, foi removido em 8-11-56 pará o Cartorio Cri- j 

minai e de Menores desta Comarca, cargo em que se poasnetou em 1961. ! 

guando em exercicio no registro civil de Santa Cruz, cola- 

borou na reforma da legislação dos registros públicos, em que há dispo- ; 

sitivos referentes ao registro civil de sua autoria ou inspiração. 

siuem o conheceu sabe que Alcínio Augusto Sampaio foi um mo- 

delo de advogado, serventuário, Chefe de Família e cidadão.. 


